青 企 支 号 外

令和７年１０月６日

報 道 機 関 各 位

青森県経済産業部地域企業支援課長

（公 印 省 略）

「こぎん刺しのウェディングドレス ウェディングフォト撮影」
を開催します

県では、青森・神戸間直行便の就航を機に、令和４年度から青森・神戸両地域間のビジネ

ス連携を推進しているところです。

この取組をきっかけに、A.select（弘前市）及び Roulottes（神戸市）が県伝統工芸品「こ

ぎん刺し」を施したウェディングドレスを共同開発し、令和６年３月に完成披露されました。

今般、そのドレスを着用したウェディングフォト撮影が下記のとおり開催されることに

なりましたので、当日の取材について御協力くださいますようよろしくお願いします。

記

１ イベント名

「こぎん刺しのウェディングドレス ウェディングフォト撮影」

２ 日時・場所

令和７年 10 月 12 日（日）

11 時 30 分 ウェディングフォト撮影／写真館ハセガワ（弘前市東長町 64）

      ※メディアによる撮影可能時間 11 時 20 分～11 時 40 分

  14 時 00 分  A.select への取材／A.select（弘前市土手町 73-2 スマイルホテル弘前 1F）

        ※取材可能時間 14 時 00 分～

  【留意事項】

  ・新郎新婦の顔出し及び名前の公表はしないようお願いします。

・ウェディングフォト撮影では時間厳守の上、撮影（後ろ姿などで顔が映らない状態の

もの）のみお願いします。

３ 取材対応者

・ A
エー

.select
セ レ ク ト

 代表 佐藤
さ と う

 秀子
ひ で こ

氏

・こぎん刺しのウェディングドレス着用者（新婦）

４ 共同開発の経緯

 ・弘前市のセレクトショップ A
エー

.select
セ レ ク ト

代表 佐藤
さ と う

 秀子
ひ で こ

氏と、神戸市在住のデザイナーの

Roulottes
ル ー ロ ッ ト

代表 タケチヒロミ氏が、県が令和５年度に実施した「神戸・関西への魅力発

信・展開支援」に参加。

・参加した時点で、両者それぞれに「こぎん刺しのウエディングドレスを作りたい」とい

う思いがあり、マッチングが実現。

・令和６年３月３日、こぎん刺しのウェディングドレスが完成披露された。

５ 開発者プロフィール

（１）総合プロデュース： A
エー

.select
セ レ ク ト

（弘前市）代表 佐藤
さ と う

 秀子
ひ で こ

氏

アパレルで店長・エリアマネージャーを経験する中で、国内外の手仕事に強く関心を

持ち、2012 年にセレクトショップ A.select を創業。こぎん刺しもトータルコーディ

ネートのひとつのアイテムとして、新しい角度から発信するため、職人と連携したプロ

デューサーとしてこぎん刺しを現代に発信している。

（２）ドレスリメイクデザイン：Roulottes
ル ー ロ ッ ト

（神戸市）代表 タケチヒロミ氏

   アパレルの廃棄について問題意識を抱え、ウエディングドレスのリメイクにこだわ

って仕立てたいという思いから、2015 年に Roulottes を創業。服と布を巡る旅で佐藤

陽子こぎん展示館（弘前市）を訪れ、こぎん刺しの魅力に触れている。

（３）ドレスこぎん刺し：こぎん刺し作家（田舎館村） manami
ま な み

氏

2020 年 A.select が開設した Kogin de Jewel®specialist 養成講座一期生

2023 年 定年退職後、ゆっくり楽しくこぎん刺しに没頭

2024 年 ウエディングドレス制作プロジェクトのこぎん刺し部門に選任

※参考：神戸・関西への魅力発信・展開支援

 県では、神戸市等関西圏の企業とのビジネス連携推進に向け、神戸市等の企業による本県

視察ツアーの実施やものづくり企業における交流や展示会への出展等を行っています。

（事業概要は県 HP からご覧ください。→HP はこちら     ）

報道機関用提供資料

担 当 課

担 当 者
地域企業支援課 マーケティング支援グループ

GM 猪股 のり子、主事 丸山 ひなた

電話番号 直通：017-734-9375（内線3666）

  報道監  経済産業部 次長 山口 郁彦（内線3601）